
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 23Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257/2015 - ARCON-PA, 20 DE MARÇO DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N.º767/2014-ARCON-PA/CAF, de 
29/08/2014, que designou ARIEL TORRES AGUIAR, matrícula nº 
52003218/2, a responder pela Supervisão de Gestão de Pessoas 
- GDP - ARCON/PA.
II - DESIGNAR, SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 5911122/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor, a responder pela 
Supervisão de Gestão de Pessoas - GDP - ARCON/PA.
III - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 809121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO  PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO.

Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Motorista.
Contratado: Marco Antonio da Costa Brotas.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 23.03.2015.
Vigência: 01.04.2015 a 31.03.2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 808902

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 20 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2015/109398,
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora MARIA DE NAZARÉ 
ALVES DA SILVA, mat. 23922/1, no período de 06/03/2015 a 
31/03/2015, conforme laudo médico nº 165113A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 808981

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 001/2015
Contrato: 2015-001
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Valor Total: R$ 1.800,00
Data Assinatura: 20/03/2015
Vigência: 20/03/2015 a 19/03/2016
Contratado: IVRS COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Rua do Fio, n° 22, Bairro: Guanabara - Ananindeua/
PA
CEP: 67.010-550
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 808694

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 060 DE 19 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 053 de 10 de Março de 
2015, publicada no DOE nº 32.846 de 13/03/2015 que concedeu 
licença saúde, a servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 808983

PORTARIA Nº 062 DE 20  DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 057 de 13 de Março de 
2015, publicada no DOE nº 32.850 de 19/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 808994

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria:   831/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59047942/ MICHEL DA SILVA BITTENCOURT (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 2.500,00
339036  / R$ 350,00
339039  / R$ 650,00
339047  / R$ 70,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:  RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 808920
Portaria:   830/2015
Prazo de Aplicação (em dias):30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59174441/ SOLON ASSEF TAVARES (SECRETARIO DA 
DIRETORIA)
Natureza da Despesa / Valor:
339030  / R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador:  RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 808923

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 351/2015
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas no Programa da 
Teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA
Destino: SAPUCAIA
Servidor:
572345531/ LUCIANA DE SOUSA LOPES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5DIÁRIAS / 26 a 27/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798016

Portaria: 352/2015
Objetivo: dar apoio no monitoramento de armadilhas no 
Programa da Teca, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA
Destino: SAPUCAIA
Servidor:
572233671/ DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5DIÁRIAS / 26 a 27/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798019

Portaria: 353/2015
Objetivo: realizar cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO
Destino: CAPITÃO POÇO
Servidor:
541872361/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5DIÁRIAS / 11 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798022

Portaria: 354/2015
Objetivo: dar apoio no cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO
Destino: CAPITÃO POÇO
Servidor:
58828423/ PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 2,5DIÁRIAS / 11 a 13/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798023

Portaria: 355/2015
Objetivo: realizar cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Servidor:
541872361/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5DIÁRIAS / 23 a 25/02/2015.
5885884 3/ RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 2,5DIÁRIAS / 25 a 27/03/2015.
5882842 3/ PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 2,5DIÁRIAS / 25 a 27/03/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798026

Portaria: 356/2015
Objetivo: dar apoio no cadastramento de propriedades rurais, 
atendendo a meta 2, etapa 2.3, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Servidor:
5882842 3/ PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 2,5DIÁRIAS / 23 a 25/02/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 798028

Portaria: 814/2015
Objetivo: Representar o Diretor Geral em reunião com o Diretor 
Presidente da AGRITAP e visita ao IFTM, visando parcerias com a 
associação e cooperação técnica com a instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM-PA
Destino: UBERLÂNDIA-MG
Servidor:
591708501/ WEBERSON GONÇALVES LUCAS (COORDENADOR 
DE PLANEJAMENTO) / 12 DIÁRIAS / 14  a 25/03/2015.
Ordenador:RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 809067

Portaria: 481/2015
Objetivo: realizar inspeção de pragas da cultura dos 
citros, atendendo a meta 2 etapa 2.1, do convênio SUASA 
N°794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO
Destino: OURÉM
Servidor:
571897441/ RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA 


